
COMUNE DI BROGLIANO
- Provincia di Vicenza -

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 19 del 05-04-2023

OGGETTO NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI IMU, 
TASI E TARI

L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 19:40, nella sala 
delle adunanze, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, così 
composta:

TOVO DARIO SINDACO Presente
TOVO PIETRO ORLANDO ASSESSORE Presente
MONTAGNA SANTO ASSESSORE Presente
PLECHERO MADRILENA ASSESSORE Presente
STORTI MATTEO VICE-SINDACO Presente

ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  AGGUJARO D.SSA DANIELA.

Il Sig. TOVO DARIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

OGGETTO NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI IMU, 
TASI E TARI

Proponente: il Sindaco Dario Tovo

PREMESSO che:
- l’art. 1 della legge 147/2013, comma 639, ha introdotto, a partire dal 1 gennaio 2014, l’imposta 

unica comunale – IUC, composta dalla Tari, dalla Tasi, destinata al finanziamento dei servizi 
indivisibili e dall’Imu, quest’ultima di natura patrimoniale dovuta dai possessori degli immobili.

- l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160 del 27/12/2019, con decorrenza 01/01/2020 abolisce la 
IUC di cui all’art. 1, comma 639, Legge 147/2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla 
tassa sui rifiuti (TARI) ed i successivi commi da 739 a 783 che disciplinano la nuova imposta 
municipale propria (IMU);

- il comma 692 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013 prevede che il comune designi il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

- il comma 778 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 prevede che il comune designi il funzionario 
responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative  all’imposta stessa;

DATO ATTO che l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, prevede che con la 
delibera della Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta;

ATTESO che con Decreto Sindacale n. 5 del 31/03/2023 è stato nominato un nuovo funzionario 
Responsabile del Settore 2 - Economico-Finanziario, nella persona del rag. Elisa Benetti; 

RITENUTO opportuno, alla luce della professionalità e del livello di formazione acquisiti, 
individuare il predetto Responsabile quale funzionario responsabile  Imu, Tasi e Tari;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità vigente;
- il Regolamento comunale di disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU), approvato con 

delibera di C.C. n. 16/2020; 
- il nuovo Regolamento della TARI in vigore dal 01/01/2022, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 15 del 27/05/2022;
- la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è stato 

chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di 
nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma 
prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto 
tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune;

DATO ATTO che ad esprimere il parere di regolarità tecnica ex art. 49 TUEL è chiamato il 
Segretario Comunale in luogo del funzionario Responsabile del Settore 2^ economico-finanziario, 
essendo tale funzionario destinatario del provvedimento in oggetto e pertanto soggetto interessato;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;

PROPONE

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2) di designare Benetti Elisa, istruttore amministrativo contabile, Responsabile del Settore 2^ 
economico-finanziario, quale funzionario responsabile  Imu, Tasi e Tari;

3) di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale connessa a tali tributi, come previsto dalla normativa vigente, tra cui:
 coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione dei 

tributi;
 svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 

rimborso, dei tributi, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti;
 esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica;
 rappresentanza in giudizio dell’Ente per le controversie relative ai tributi stessi, 

innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per 
particolari e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un 
professionista esterno; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al funzionario responsabile Imu, Tasi, Tari;

5) di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente deliberato all’albo on line,  nel sito 
internet comunale ed in Amministrazione Trasparente;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti 
conseguenti.

Si verificano due sospensioni della seduta: dalle ore 19:45 fino alle ore 19:47 e dalle ore 20:00 
fino alle 20:01.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta come sopra presentata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito 
con modifiche nella Legge 07.12.2012, n. 213;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui 
integralmente trascritta.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti unanimi favorevoli separatamente espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 22 del 03-
04-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

OGGETTO NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI IMU, 
TASI E TARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TOVO DARIO F.to  AGGUJARO D.SSA DANIELA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI IMU, 
TASI E TARI

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 05-04-23 Il Segretario Comunale
F.to AGGUJARO D.SSA 

DANIELA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 19 del 05-04-2023

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
IMU, TASI E TARI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo 
on-line del Comune, per quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 124 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, con numero di registrazione 217.

COMUNE DI BROGLIANO li 21-04-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 05-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 19 del 05-04-2023

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
IMU, TASI E TARI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________, decorsi 
dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BROGLIANO li 
_________

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


